9

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2016

                                                                                          № 275
хутор Бабиче-Кореновский

О внесение изменений в постановление администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района от 2 ноября 2015 года № 237 «Об утверждении ведомственной целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2016 год (с изменениями от 27 мая 2016 года № 128)
В соответствии с положениями Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  Закона Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае», постановлением администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района от 19 мая 2015 года №108 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Пролетарского сельского поселения Кореновского района»,                администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района                                                                 п о с т а н о в л я е т:

      1. Внести в постановление администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района от 2 ноября 2015 года № 237 «Об утверждении ведомственной целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2016 год (с изменениями от 27 мая 2016 года № 128) изменения (прилагается).
2.  Общему отделу администрации  Пролетарского сельского поселения Кореновского района (Гвоздева) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить  на официальном сайте администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Пролетарского сельского поселения

Кореновского района                                                               М.И. Шкарупелова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

                                                                           Пролетарского сельского поселения

Кореновского района

от 26.12.2016  № 275
«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

                                                                           Пролетарского сельского поселения
Кореновского района
от 02.11.2015  № 237
ВЕДОМСТВЕННАЯ целевАЯ программА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2016 год
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2016 год
	Наименование программы:
	Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2016 год

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»

	Основные разработчики
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	 Муниципальные заказчики   и исполнители  мероприятий программы
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	Сокращение расходной части бюджета на энергообеспечение уличного освещения, а также муниципальных учреждений,  экономия средств бюджета и предприятий, осуществляющих регулируемые виды деятельности за счет выявления нерационального использования энергоресурсов и повышения эффективности их использования, снижение потребления энергетических ресурсов.

	Целевые индикаторы и показатели
	1.  Доведение уровня оснащенности приборами учета потребляемых ресурсов до уровня 100%.;

2. Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов;

3. Количество проведенных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района;

4. Количество частотных преобразователей, установленных на артскважинах;

5. Количество таймеров времени  в щите учета уличного освещения.

	Наименование программных мероприятий
	1. Разработка графика обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений;

2. Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений;

3. Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения;

4. Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях;

5. Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные;
6. Повышение энергетической эффективности систем  уличного освещения, установка таймеров времени  в щите учета уличного освещения;

7. Повышение энергетической эффективности, приобретение преобразователя частоты для насосов и вентиляторов  СР2000;
8. Ежемесячный мониторинг показаний приборов учета;

9. Контроль за соответствием установленных лимитов с фактическим потреблением;

10. Корректировка установленных лимитов, учитывая выбывшее или вновь установленное оборудование.

	Сроки реализации Программы
	2016 год

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пролетарского сельского поселения Кореновского района на 2016 год  составляет 62,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Выполнение программы позволит повысить безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование. Сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки услуг потребителям. Обеспечить более рациональное использование водных ресурсов. Улучшить экологическое и санитарно-эпидемиологическое состояние территории.

1. Характеристика проблемы (задачи)

При существующем уровне энергоемкости и социальной сферы Пролетарского  сельского поселения Кореновского района дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Пролетарского  сельского поселения Кореновского района.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

В предстоящий период на территории Пролетарского  сельского поселения Кореновского района должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

проведение энергетических обследований;

учет энергетических ресурсов;

нормирование потребления энергетических ресурсов.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Пролетарского  сельского поселения Кореновского района.

2. Основные цели и задачи Программы
Цели:

Реализация энергосберегающей политики на территории поселения;

Обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых и

потребляемых энергетических ресурсов;

Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов;

Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов (малые люминесцентные лампы, с последующим переходом на светодиодные лампы).
Задачи:

Анализ фактического энергопотребления на объектах администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района, организациях осуществляющих регулируемые виды деятельности;
Формирование информационной базы нормативно-правовых актов по повышению эффективности использования энергоресурсов;

Оснащение объектов администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района, предприятий осуществляющих регулируемые виды деятельности, организаций финансируемых из местного бюджета приборами учета и регулирования расхода энергоресурсов;
Применение новых современных технологий в процессе эксплуатации инженерных коммуникаций;

Использование энергосберегающих технологий, материалов и оборудования, обеспечивающих снижение затрат на энергоресурсы, в том числе строительных и теплозащитных материалов и т.д.
Проведение энергоаудита эксплуатируемых зданий и сооружений финансируемых из местного бюджета предприятий осуществляющих регулируемые виды деятельности Пролетарского сельского поселения Кореновского района;

Обучение персонала учреждений и предприятий по вопросам энергосбережения;
Установка в зданиях и на объектах учреждений и предприятий современных приборов учета расхода воды, газа и электроэнергии, а также регулирующих механизмов.
Целевые индикаторы программы
	№ п/п
	Наименование числовых критериев
	Ед. измерения
	Базовый показатель
	Результат реализации Программы

	2015г.
	2016г.

	Доведение уровня оснащенности приборами учета потребляемых ресурсов до уровня 100%.

	%
	0
	100

	Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов.

	(да,нет)
	да
	да

	Количество проведенных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района
	шт
	0
	4

	Количество частотных преобразователей, установленных на артскважинах
	шт.
	4
	5

	Количество таймеров времени  в щите учета уличного освещения.
	шт.
	5
	5

3. Ожидаемые результаты реализации Программы
В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

- наличия в администрации Пролетарского сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях:

энергетических паспортов;

актов энергетических обследований;

установленных нормативов и лимитов энергопотребления;

 - сокращения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления организаций на территории поселения на 10-15 процентов по сравнению с 2011 годом (базовый год);

- снижения относительных затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.
Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:

- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- внедрения в строительство современных энергоэффективных решений на стадии проектирования; применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций, системы экспертизы энергосбережения.

Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

Выполнение программы позволит повысить безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование. Сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки услуг потребителям. Обеспечить более рациональное использование водных ресурсов. Улучшить экологическое и санитарно-эпидемиологическое состояние территории.

4. Система программных мероприятий
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2016 год
                                                                                                                                                                    тыс. рублей

	№
п/п
	наименование
мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования всего
	В том числе
	Ответственный исполнитель

	2016

год

	1.
	Разработка графика обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений
	Разработка графика обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений
	-
	Без финансирования
	-
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	2
	Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений
	Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений
	4  квартал
	0,0
	0,0
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	3
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	постоянно
	Без финансирования
	-
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	4
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	1 квартал
	Без финансирования
	-
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	5
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные.
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т. ч. светодиодные.
	3 квартал
	9,5
	9,5
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	6
	Повышение энергетической эффективности систем  уличного освещения, установка таймеров времени  в щите учета уличного освещения.
	Установка таймеров времени  в щите учета уличного освещения.
	3 квартал
	0,0
	0,0
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	7
	Повышение энергетической эффективности, приобретение преобразователя частоты для насосов и вентиляторов  СР2000 и комплектующих для его установки
	Повышение энергетической эффективности, приобретение преобразователя частоты для насосов и вентиляторов  СР2000 и комплектующих для его установки
	3 квартал
	52,5
	52,5
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	8
	Ежемесячный мониторинг показаний приборов учета.

	Ежемесячный мониторинг показаний приборов учета.

	ежемесячно
	Без финансирования
	-
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	9
	Контроль за соответствием установленных лимитов с фактическим потреблением
	Контроль за соответствием установленных лимитов с фактическим потреблением
	ежеквартально
	Без финансирования
	-
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	10
	Корректировка установленных лимитов, учитывая выбывшее или вновь установленное оборудование
	Корректировка установленных лимитов, учитывая выбывшее или вновь установленное оборудование
	по мере надобности
	Без финансирования
	-
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	ВСЕГО:
	62,0
	62,0

5. Ресурсное обеспечение

Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий Программы. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы на 2016 год  составляет – 62,0  тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется согласно выделенным средствам из бюджета поселения.

Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы

	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	всего
	2016г.

	1
	2
	3

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-

	Краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-

	Местный бюджет
	62,0
	62,0

	Внебюджетные источники финансирования
	-

	Всего по программе
	62,0
	62,0

6. Организация управления  Программы

Контроль за ходом реализации Программы, форма и сроки представления отчетности об исполнении Программы осуществляются в соответствии с постановлением администрацией Пролетарского сельского поселения Кореновского района  от  19  мая 2015 года №108 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Пролетарского сельского поселения Кореновского района».
7. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.»
Глава
Пролетарского сельского поселения

Кореновского района                                                                   М.И. Шкарупелова
[image: image1]